榆政民发〔〕号

榆林市民政局关于开展市本级

社会组织2017年度检查工作的通知

各市级社会组织、各相关业务主管单位：

根据国务院《社会团体登记管理条例》、《民办非企业单位登记管理暂行条例》、《基金会管理条例》有关规定，我局将对市级社会团体、民办非企业单位和基金会（以下简称社会组织）实施2017年年度检查（以下简称年检）。现将有关事项通知如下：

一、年检范围、时间

年检范围：

（一）凡2017年6月30日前经榆林市民政局核准登记的社会组织都应参加年检，不参加年检视为不按照规定接受监督检查。
（二）2017年6月30日至12月31日在我局登记的社会组织，只需提交2017年工作总结。

年检时间:自本通知发布之日起至2018年5月31日止。

二、年检方式

在年检时，除直接登记的社会组织外，其余社会组织应先到业务主管单位进行初审（初审应写明合格、基本合格或不合格），之后将年检所需材料报送市政务服务中心民政窗口接受年检，逾期不予受理。

三、年检应提交的材料

（一）2016年度年检合格的社会组织应提交的材料：

1.社会团体、民办非企业单位需提供：

（1）2017年度检查报告书（纸质版一份，A4纸打印并提交电子版）

（2）2017年年度财务账本和凭证；

（3）社会组织法人登记证书正、副本及复印件；

（4）开户银行账号；

（5）已取得执业许可证的民办非企业单位，应当提交许可证副本及复印件。

（6）榆林市社会组织党建工作情况登记表。

（7）社会组织扶贫信息统计表。

2.基金会需提供：

（1）基金会提交年度工作报告；

（2）社会组织法人登记证书正、副本及复印件；

（3）2017年度专项信息审核报告；

（4）2017年度审计报告；

（5）如有专项基金，需报送专项基金的管理和运作情况；

（6）榆林市社会组织党建工作情况登记表。

（7）社会组织扶贫信息统计表。

（二）未参加2016年度检查或2016年年检基本合格或不合格的社会组织，除提交上述材料外，须同时提交：

1、有关情况说明；

2、整改材料；

3、2017年度财务审计报告（由会计事务所出具）；

4、必要时进行实地检查。

四、年检的主要内容

（一）遵守法律、法规和国家政策情况；

（二）登记事项变动及履行登记手续情况；

（三）按照章程开展活动的情况；

（四）财务状况、资金来源和使用情况；

（五）机构变动和人员聘任情况；

（六）退（离）休领导干部在社会团体任职情况和清理规范在职党政机关领导干部兼任职变更工作；

（七）行业协会商会类社会组织与行政机关脱钩工作情况；

（八）存在问题的改进情况等。

五、年检的结论和审查标准

社会组织年度检查的结论分为“合格”、“基本合格”、“不合格”三个档次。

遵守《社会团体登记管理条例》、《民办非企业单位登记管理暂行条例》、《基金会管理条例》和国家法律法规及有关政策，依照核准章程开展活动，无违法违规行为，规范运作、活动正常，年度检查结论确定为合格。

社会组织有下列违反《社会团体登记管理条例》、《民办非企业单位登记管理暂行条例》、《基金会年度检查办法》等规定的情形之一，由登记管理机关责令改正，情节轻微的，确定为“年检基本合格”；情节严重的，确定为“年检不合格”：

（一）一年内未开展任何业务活动的，或不按照章程的规定进行活动的；

（二）无固定办公场所或必要的活动场地的；

（三）无工作经费或经费不达标，不足以维持正常业务活动的；

（四）违反规定使用登记证书、印章或者财务凭证；

（五）登记事项发生变更，变更前未按规定向登记管理机关报告，变更后未办理变更登记手续，或者办理变更登记（备案登记）时弄虚作假的；

（六）社团不按照章程规定时间召开会员（会员代表）大会、理事会、常务理事会，或未按期进行换届，拖延时间达两年以上的；

（七）社团负责人超龄、超届任职或同时兼两个以上社团法人的；

（八）社团重大事项（年会、理事会、会员大会、学术研讨会等）事前未向业务主管单位和登记管理机关报告备案的；

（九）超出章程规定的宗旨和业务范围开展活动的；

（十）违反规定举办评比达标表彰项目，或者向举办对象收取费用的；

（十一）财务不独立，无财务账簿和凭证或财务制度不健全，资金来源和使用违反有关规定的；

（十二）会计人员不具备专业会计资格或未实行《民间非营利组织会计制度》的；

（十三）违反规定接受和使用捐赠、资助或者侵占、私分、挪用社会组织财产的；

（十四）向企业摊派、索要赞助和无偿占用企业人财物的，或者强制企业加入社会团体的；

（十五）不接受或者不按照规定接受登记管理机关监督检查或年检的；

（十六）年度工作报告书内容与实际情况不符，弄虚作假的；

（十七）社会团体未完成县处级以上领导干部兼任（担任）社会团体领导干部清理工作的；

（十八）清理后未按要求完善组织机构，更换法定代表人，补充空缺职位的；

（十九）行业协会商会类社会组织未完成与行政机关脱钩工作的；

（二十）违反其他有关规定的，受到相关部门通报批评或处罚的。

（二十一）未按规定建立党组织或开展党建工作的。

（二十二）基金会或慈善组织开展购房补贴等违反公益宗旨活动的。

六、年检的行政处罚

（一）对5月31日前不参加年检的社会组织送达《责令限期办理年检通知书》，发出《年检整改通知书》，限期整改，当年度年检结论定为不合格。

（二）对年度检查中确定为基本合格或不合格的社会组织，要认真进行整改，整改期限为三个月，整改期结束，社会组织应当向业务主管单位和登记管理机关报送整改报告书，登记管理机关对整改结果进行评定并出具意见。

（三）对连续两年不参加年检，或连续两年“年检不合格”的社会组织，登记管理机关将予以撤销登记并公告。

七、年检的要求

（一）高度重视。年度检查是社会组织接受监督管理的重要内容，是法规赋予登记管理机关的重要职责，是社会组织应承担的法律义务，也是政府对社会组织进行规范管理的行为。各社会组织要重视年度检查工作，切实加强对年度检查工作的领导，主要负责人要亲自过问、亲自检查、亲自督促，确保本单位年度检查按时完成。

（二）如实填报。各社会组织要按照“填表说明”认真填写《报告书》和相关表格，数据、信息要准确无误、详尽属实，不得缺项，字迹要清楚工整。凡未按规定提交材料以及报告书电子版、故意瞒报、虚报相关信息或内容填写不全、不实的，本机关一律不予受理。

（三）继续推进行业协会商会的脱钩工作。按照“试点现行，分步稳妥推进”原则，实现机构分离；职能分离；资产财务分离；人员管理分离；党建、外事等事项分离。参加脱钩试点工作的行业协会商会需未完成脱钩，年检结果将定为不合格，并根据情节给予相应的行政处罚。

（四）对落实《中共中央组织部关于规范退（离）休领导干部在社会团体兼职问题的通知》精神和清理规范专项工作执行不到位的社会团体，年检结果定为不合格。

（五）认真整改。社会组织要加强与业务主管单位的联系，认真配合我局采取监察措施，进一步规范自身行为。对于敷衍了事、整改不力的社会组织，我局将依法作出处理。

地  址：榆林市民大厦政务服务中心三楼E26、E27民政局窗口

联系人：王钦  张江

电  话：0912-2330506、2330504

QQ群号：398706071（相关表格可在群共享文件或陕西榆林民政网中下载）

附件1：榆林市社会团体年度检查报告书

附件2：榆林市民办非企业单位年度检查报告书

附件3：榆林市基金会2017年度工作报告

                                榆林市民政局

2018年3月1日

榆林市民政局政秘科                 2018年3月1日印发

2
8